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財 團 法 人 七 星 農 業 發 展 基 金 會  

總 說 明  

中華民國 110年度 

壹、財團法人概況 

(一)設立依據 

「財團法人七星農業發展基金會」係依民法財團法人之規定於中華民國八十一年

奉臺灣士林地方法院准予法人登記在案。 

本法人以配合政府推展休閒農業，辦理學童農業推廣教育、農村綠美化及培養

農業人才，提高農民所得與社會地位及改善環境景觀，提昇生活品質，推行農

業及水利政策，開發地方農業資源，建立安祥富足繁榮的社會為宗旨。 

(二)設立目的 

    本法人目的事業為： 

1. 推展觀光及休閒農業之規劃設計及經營等有關事業。 

2. 推展農業教育、促進城鄉交流。 

3. 農業人才之培育與本事業有關之國內外交流及訪問。 

4. 農村美化之研究規劃及推展事業。 

5. 辦理農業及水利事業之研究發展等有關事業。 

6. 農業資源之開發及其管理有關事業。 

7. 精緻農業推展及其有關產銷事項。 
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8. 農業環境污染之監測與管理。 

9. 辦理政府或團體委託有關本事業之工作。 

10.農畜產品及農業藥物殘留之檢測與管理。 

11.配合政府辦理有關農業及農田水利事業政策之研究。 

12.配合政府辦理山坡地及生態保育等有關事業。 

13.其他與本法人創立宗旨有關之贊助或獎勵及服務事業。 

(三)組織概況（另附組織系統圖） 

    本基金會董監事決策分成行政組與技術組，組織架構如架構圖，各組職掌如后 

1.行政組：綜理本會總務、財務及人力資源等相關行政業務。 

2.技術組：綜理本會目的事業相關業務之推動。 

 

 

秘書處 

行政組 技術組 

綜理本會總務、財務及人

力資源等相關行政業務 
綜理本會目的事業相關業務

之推動 

董事會 監察人會 

基金會 
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貳、110年度各項工作計畫或方針之執行成果 

一、計畫方案(輔以電腦簡報) 

計畫名稱 實施狀況及成果概述 

1. 休閒農場環

境調查與營

造輔導 

年初輔導團隊前往北投區二崎休閒農場調查，修正完成二崎休閒農場全區解說導

覽圖。全區解說導覽圖採取學生公開競圖，由臺北市政府產業發展局、臺北市農

會以及文大師生們票選產生，競爭下評選出前三名予以公開表揚頒發獎狀及獎金

。位於關渡平原八仙六代園由臺北市青農代耕近 10公頃的水稻田，同時並配合

政府辦理波斯菊花海、彩繪稻田等相關計劃，在政府尚未徵收前的公共設施用地

。今年度選定位於北投區的八仙六代園，輔導團隊經過與農民溝通簡報後已著手

進行盤點調查中，期盼未來能提供農場一個全區大模型、全區解說導覽圖及完整

的資源盤點資料供日後發展參考。八仙六代園位於臺北市北投區的關渡平原中，

是一座以種植水稻為主的農場，其景觀視野良好，希望能將當地特色自然人文特

色融入基地，創新北投當地農業及創造一個臺北都市圈放鬆休憩的新選擇。 

2. 田園城市都

市農業學苑之

營運 

秉持著本會環境‧健康‧新生活的理念及臺北市府新的田園城市政策的推動，經

營七星農業學苑已 14年，這些年來在本會協助下共計舉辦 650堂農業相關講座

，廣受歡迎獲得市民熱烈參與。七星農業學苑 OB班的群組針對每一年度各季班

學程課程結束之後，邀請他們加入七星農業學苑 OB群組目前成員約為 290位，

過去參加過的學長姐們的群組學長姐們不藏私指導學弟妹們互動獲得更多的回

饋。授課講師群除學校教授改良場研究員外，邀請臺北市現有農場經營者前來分

享實際務農經驗，今年年初疫情穩定配合新生公園玫瑰花展，七星農業學苑以玫

瑰為主題開課並順利結業，但是春季班開學後遭逢新冠肺炎疫情惡化， 5月 12

日起開始停課，直到疫情早日平緩 9月 8日秋季班再度開始招生上課，今年度終

於完成後續預定的夏季班 11堂課程、秋季班 11堂課程，讓七星農業學苑持續發

揮都市農業資訊交流平臺的角色。 

3.農民加值專

長培訓 

計畫推動方向以臺北市實際從事花卉栽培事業之花卉專業農民為主要培訓對象

，也因應新冠疫情之性彈整人數及教授內容，培訓課程與臺北市農會共同合作辦

理，以生活運用藝術為主要的花卉培訓教育為課程目標，課程主題訂名為：「特

色主題組合盆栽班」，於 9/2～10/7 (每周四)假臺北市農會大禮堂辦理。 

4.農產品產銷

及輔導計畫 

一、桶柑季 

原 110年 1月 30日辦理「北投區桶柑季」，藉由大屯山桶柑健行活動，以代表北

投區的桶柑，迎接春天及遊客到來，活動期間適逢新冠肺炎期間桃園部立醫院院

內感染，原先規劃的活動內容，修正為桶柑行銷及網路促銷活動，強化平面及網

路媒體新聞露出，其他健行及 DIY等相關活動一律取消停辦以防疫為優先。 

二、「山藥季活動」 

以士林區陽明山的特色農產品~山藥為主要的推廣品項，結合士林區農會共同辦

理系列活動：12/4假圓山花博農民市集辦理山藥展售會暨發表會、12/25假花卉

村辦理山藥饗宴 
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5.新興作物發

展計畫 

本會自民國 104年起輔導南港區種植小果油茶樹，歷經 5年苗木培育，已在 109

年進入少量的結果期，進入加工期的推動工作，同時建立屬南港專有的苦茶油品

牌，從瓶身挑選至內外包裝設計、挑選瓶蓋及色澤等，將代表臺灣的好油～苦茶

油正式上市發表，除了多年來輔導種植技術外，今年特別邀請業界專家進行田間

嫁接更新教學及室內的油茶實體嫁接技術教學，教導農友不同的嫁接方式，並透

過實作學習，將新技巧充份傳授及加增農友的實習，透過教學活動提升農民園藝

繁殖技巧，期達提升農收為益。 

6.七星農業發

展獎及活動經

費 

依據本獎學金頒授辦法評選，大學部計 10人獲獎，每人獎學金新臺幣壹萬元伍

仟元整，研究所 10名每人獎學金新臺幣貳萬元整。 

於中華民國 111年 1月 24日假本會舉行頒獎典禮，除頒發獎學金外並頒贈獎狀

以茲鼓勵優秀同學。 

7.都市農業推

廣計畫 

以興農市場屋頂農園、陽明教養院、行政院農業委員會農田水利署七星管理處、

三軍總醫院、萬芳醫院、三和國中特教班、文山區明興里 7處為據點，協助規劃

農作教育及農園維護照顧及推動園藝療育，執行狀況如下： 

一、 興農市場屋頂農園：除固定輔導志工維管屋頂農園及協助北市政府安排

參訪外，並持續將採收蔬菜贈與獨居老人及弱勢團體食用，1-12月約送出

800斤之蔬菜。 

二、 陽明教養院：協助維護管理屋頂農園及推動園藝療育。 

三、 行政院農業委員會農田水利署七星管理處：持續協助農園栽培管理。 

四、 萬芳醫院：協助維護管理屋頂農園及推動過動兒、洗腎病患園藝療育。 

五、 三軍總醫院：針對安寧病房推動園藝療育 

六、 三和國中特教班：針對特教班學童推動園藝療育。 

七、 文山區明興里：協助借用軍方閒置土地後建置農場種植安全蔬菜，最為

銀髮族共餐之用，因新冠肺炎疫情影響共餐暫停。 

8. 青年農民專

業培訓與展示 

本會於過去 20年來辦理了全民總動員造景大賽，在北部地區的專業學校熱烈參

與下，為了讓農村技術的傳承與專業化，農業後繼者的培育與養成，讓園藝及造

園的相關青年學子能夠有一處發揮演出的舞臺。今年因舉辦 20週年菊展原擴大

辦理，也已協助各校同學進行菊花仟插繁殖準備時，6月份因全國性疫情提升警

戒，為避免年輕學子於活動期間交互感染，與市府決定暫停辦理。 

9.安全農業推

廣宣導講習 

本計畫為讓農民接受正確的安全農業栽培觀念，以達到生產安全農產品的目的；

另一方面針對消費者進行安全農產品、產銷履歷推廣與宣導、促進消費，達到農

民與消費者雙贏局面；期望能透過本計畫建立農民採友善環境之安全農業栽培模

式，保護農地、農業環境生態，促進農業永續發展，及提昇市民食用農產品安全

意識，並建立與市民間的消費橋樑，保護消費者身體健康及提昇農民收入及社會

地位。 

執行項目如下： 

一、 培養谷特菌提供農民使用，以達到降低肥料、農藥使用及土壤改善之效

。 

二、 辦理消費者安全農產品、產銷履歷教育宣導及試吃試賣會，直接將安全

高品質農產品介紹及販售給市民，於 7月 24-25月 12月 18-19日假建國花

市農業櫥窗辦理第二場次。 

 

10.「內湖用地

」發展相關經費 

此基地為七星管理處(原臺北市七星農田水利會)捐贈予本會做為推動相關業務

之基地使用，但因都市計畫變更故，地目由原本供農業使用之農業區變更為工業
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區，導致無法做為推動農業相關之業務使用。 

為增加資金推動業務與避免土地荒廢浪費資源，經「土地開發小組」、董監事會

議程序，並呈報農委會核准後將土地出租，租金所得皆用於業務計畫推動及繳納

地價稅。 

11.「農業發展

試驗研究場」

110年度發展

計畫 

本基地規劃主要因時間、經費考量，故將採取分期分區方式執行，分為短、中、

長三期，由核心逐漸向外發展。購置後主要工作為推廣臺灣原生植物之應用與美

化農舍周圍及育苗供日後休農場整體開發之景觀植栽，先後已種植山櫻花、八重

櫻、臺灣流蘇、臺灣櫸木等多種臺灣原生植物植栽；本基地因購置前農民長年過

度使用農藥及化學肥料致使農地土壤品質遭受破壞，為使土地永續使用，輔導委

託耕作農民採微生物菌液肥方式栽培百果香、紅茶等作物，降低農藥、肥料之使

用量，生產安全高品質之農產品，期能改善土壤狀況及農場環境並帶動當地農業

發展新契機及促進農業永續發展。 

工作項目： 

一、 每 1-2個月持續對已種植之臺灣原生植栽及農舍周圍植栽進行除草、施

肥、病蟲害防治及農舍、灌溉用水管、水井、蓄水池等維護管理工作。 

二、 移植櫻花至紅茶區，並預定桃園區農業改良場新育種之 4種平地山櫻花

苗 400顆，預定於 111年定植於農場。 

12.都市農業教

育訓練實習場

計畫書 

一、 本計畫係配合 285地號土地「自地委建」後做為「七星農業學苑教室」
室內靜態教學課程與室外動態實習體驗活動場所共同推廣都市農業及基金
會相關業務。 

二、 有關關渡都市農業教育訓練實習場發展乙事，初步已完成基地便道、排

水處理(基地周圍及請七星管理處會協助大範圍排水)、農業用電申請，有關

整體發展方向經與臺北市政府產發局、桃園區農業改良場等單位討論後，短

中期朝食農教育、農民訓練、園藝療育方向推動，長期結合周邊土地共同推

動休閒農業，目前有關都市農業發展農委會與桃園區農業改良場擬定10年發

展方向中，為來配合政府農業政策方向推動 

三、 執行事項：網室申請、紅火蟻防治、填土、網室招標及興建、整體園區

建置及作物栽培、辦理食農教育。 

二、受補助計畫： 

補助單

位 
計畫名稱 補助經費 實施狀況及成果概述 

臺北市政

府產業發

展局 

1.竹子湖入口海芋

意象造景展 

700,000 一、 辦理期程：110年 1-8月 

二、 實施地點：竹子湖入口停車場 

三、 活動主題：看見我曾經聽過的聲音 

四、 展期：  

（一） 第一場：110年 3/25--4/6 

（二） 第二場：110年 4/10-4/25 

五、 重要工作項目： 

（一） 辦理二場「入口意象造景展」 

（二） 展期內進行維護管理 

（三） 現地花展佈置管控 

（四） 展場維護管理 



6 

臺北市政

府產業發

展局 

2. 臺北市農業政策

白皮書出版暨發布

計畫 

849,000 一、 辦理期限:110年 1月~12月 

二、 實施地點： 臺北市 

三、 計畫目的：基於永續臺北生態城市之

願景，滾動修正臺北市農業政策白皮書之

規劃內容，並完成編印出版，辦理政策發

布記者會暨專家學者圓桌論壇，作為推動

臺北市農業永續發展之政策依據。 

四、 重要工作項目： 

(一)編印臺北市農業政策白皮書 

(1) 滾動修正臺北市農業政策白皮書內容與文

字稿，參與相關工作會議，提交相關工作

報告及進行簡報等 

(2) 臺北市農業政策白皮書排版設計印刷出版 

(二)辦理臺北市農業政策白皮書發布記者會暨

專家學者圓桌論壇 

(1) 活動規劃籌備聯繫及撰擬活動記錄 

(2) 活動辦理與執行工作 

臺北市政

府產業發

展局 

3.花博田園市集及

屋頂綠化推廣計畫 

1,300,000 一、辦理期程：110年 2-12月 

二、實施地點：臺北市花博公園 

三、執行成效：  

1.擴建智慧型屋頂實驗農場: 

本計劃延續「城市智慧型屋頂實驗農場」理念

，建置花博智慧型屋頂農場，現在花博智慧屋

頂農場面積約 900平方公尺，目前主要以現場

影像監測同步雲端，運用手機直接管理農場的

澆灌系統，未來預定擴大面積為 1,800平方公

尺，期盼成為臺北市最為重要最多民眾參與的

田園基地。 

2.辦理智慧型屋頂實驗農場活動講座: 

本次媒合會對象除了原有社區及管委會之外，

針對企業推廣綠屋頂結合智慧農場的概念。媒

合會課程特別邀請針對田園綠屋頂具有特別專

長擔任授課老師，為避免參與人數受限於場地

大小及辦理時間，在授課老師同意之下不排除

線上直播。 

3.辦理田園綠屋頂宣傳活動: 

配合市府於南港瓶蓋工廠辦理「園圃生活節」，

結合每年主題聚焦亮點活動，展示田園城市綠

屋頂的資材、作物栽培方式病蟲害管理等不同
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的亮點活動，吸引市民參與進而落實都市田園

的理念。 

臺北市政

府產業發

展局 

4.花博三樓看台綠

屋頂體驗農場營運

計畫 

1,200,000 一、辦理期程：110年 6-12月 

二、實施地點：臺北市花博公園 

三、執行成效：  

1.維生系統及雲端監控系統建置 

延續「城市智慧型屋頂農場」理念，今年擴充

第二期體驗農場 1,800平方公尺及公有示範農

園 2,860平方公尺，基地內建置帶狀的「智能

可食綠廊」串連整體空間，並以整體視覺景觀

色彩分析後搭配盆器與植栽內容。 

2.屋頂示範農園之營運與管理 

針對花博圓山未來整體農園的營運與管理，本

計畫主要工作項目包括(1)全區解說導覽系統

建置(2)導覽服務協助辦理網路行銷(3)宣傳文

宣之美編設計及印刷；經營臉書粉絲團及設計

精美解說摺頁文宣海報等，讓參訪者容易取得

易懂方便的都市農業資訊。 

3.農場認養志工回娘家活動 

目前農場認養志工約為 280位，召集大家回娘

家團聚交流並分享經驗，宣導體驗都市農業的

點滴，落實田園都市的理念。 

4.辦理綠屋頂技術服務團 

邀請綠屋頂領域之專家學者成立綠屋頂技術服

務團，並配合市府活動安排出勤，從綠屋頂基

礎知識教學、資材及栽植作物選擇等，輔導並

推廣田園綠屋頂之建置，如因疫情持續考慮以

線上或視訊辦理。 

臺北市政

府產業發

展局 

5.田園城市漫畫比

賽 

 

320,000 一、辦理期程：110年 6-12月 

二、實施地點：臺北市劍潭活動中心 

三、計畫目的： 

本會為了國人對於農業的重視及農村景觀的認

知，過去曾辦理過「農情美意看台灣」攝影比

賽，本次結合臺北市政府「田園城市」政策，

針對臺北市幼兒及國小學童們辦理漫畫比賽，

希望學生們暫時將 3C產品放下，藉由防疫漫畫

比賽結合田園城市作為構思的方向，更透過田

園城市來舒緩大家緊繃的心情，人民可以更注

重防堵疫情同時持續這得來不易的防疫成果，
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成為本計畫最主要的工作使命。 

四、工作項目： 

辦理田園城市漫畫比賽：本計劃與漫畫、人文

藝術相關專業團體合作，針對臺北市各國小學

生及幼兒園小朋友們辦理田園城市漫畫比賽。 

田園城市漫畫比賽頒獎：本計畫分為幼兒園組(

漫畫著色比賽)、國小低年級組(漫畫著色比賽)

、國小中年級組(漫畫創作比賽)、國小高年級

組(漫畫創作比賽)經專業評審委員評審後分級

選出前 3名，於 110年 11月底前完成評審，並

於臺北市劍潭活動中心進行頒獎。 

臺北市政

府產業發

展局 

6. 輔導關渡平原轉

作及當地食農特色

品牌計畫 

2,348,019 一、辦理期程：110年 9-12月 

二、實施地點：臺北市豐年段三小段 167-2地

號  

三、工作項目： 

1.都市農業發展推廣 

 關渡平原是難得的都會農業用地，都

會地區人口稠密，都會農業的運作樣貌、

產業技術與產銷合作規模、加工應用型態

與傳統農業區都不同，本計畫有助於觀察

都市農業的發展差異與紀錄，提供往後產

業發展參考。並在此營運過程中建立示範

模型，供往後關渡農業發展參考。 

2.轉作高經濟作物，置入智慧型農業管理

喜統 

 本計畫以網室設備種植哈密瓜、玉女

番茄等高經濟作物，有助於改變本區農業

樣貌，並提升單位面積產值。置入智慧型

農業管理系統，以探測器收集資訊，連結

電腦、手機通訊控制灌溉、捲揚等設備，

達到降低管理與勞動人力的效益，進而降

低成本，改變生產結構。 

3.支持在地農業，減少碳足跡 

 本基地位於臺北市內，是最具體的在

地生產在地銷售的產業型態，最短的農產

品運輸距離，代表著相對低的碳足跡來供

應在地消費者更新鮮、更快速抵達的農產
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品。 

4.協助推廣食農教育，提升農業休閒療癒

效益。 

    近年來校園發起食農教育，從中建立

學生認識農業，認識食物，從而建立正確

健康的飲食習慣與知識學習。對大多數的

都會人口而言，每人平均分配到綠地相當

低，更遑論已近在咫尺的距離就能輕鬆的

接觸、體驗農業，農業所帶來的休閒/教育

/療癒效益能直接回饋到都會大眾身上。 

四、工作效益 

 發展關渡平源稻米產業六級化及地域品牌重

新挖掘產業資源包括一級農作物銷售的稻米（

特色及故事），二級加工和三級的體驗行銷（周

邊景點及資源），將稻米產業六級化。 

臺北市政

府產業發

展局 

 

7. 東湖圖書館綠

屋頂體驗區建

置補助計畫 

2,000,000 一、辦理期程：110年 6-12月 

二、實施地點：臺北市立圖書館東湖分館 

三、執行成效：  

1.建置田園綠屋頂體驗區: 

延續「城市智慧型屋頂實驗農場」理念，建置

「科技化」智慧管理系統以示範性屋頂自動化

維生系統管理維護所有盆缽植物。空間配置運

用以「精緻化」為導向，突破過去一般只種植

短季葉菜，農場以「多樣化」手法收集產業界

各式盆器，因應節氣種植蔬菜外，並種瓜、果

、豆、藤蔓及多年生香草等，基地外圈種植多

年生木本矮化果樹如木瓜、芭樂、無花果等複

層栽植。基於「生態化」理念全採用香草及避

忌植物以有機防治友善耕作為主，設置有機堆

肥箱、水撲滿補充水源及部份澆灌洗滌並可供

解說教育。秉持「生活化」結合在地東湖圖書

館使用者、內湖區樂齡學習中心及里民活動中

心的伙伴們成為居民生活的一部份。  

2.辦理田園綠屋頂體驗活動講座: 

本次活動講座及媒合會的主要對象針對原有企

業主、社區及管委會之外，凝聚在地共識提供

樂齡學習中心及認養里民伙伴們參與。 

3.辦理田園綠屋頂宣傳活動: 
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計畫啟動開始拍攝製作田園綠屋頂建置全紀錄

影片，並在主體建築入口、節點、停留及部份

開放空間，設計布置解說導覽文案及動線誘導

設施，因應農業時節及東湖圖書館綠屋頂體驗

區完工啟用時，辦理田園綠屋頂啟用宣傳活動

。 

行政院農

業委員會

水土保持

局臺北分

局 

8. 食農教育示範

場域雨水回收

系統建置計畫 

230,000 

(詳備註) 
一、辦理期程：110年 9-12月 

二、實施地點：臺北市豐年段三小段 167-2地

號  

三、工作項目： 

1. 基礎建設：農作網室營建一式 

2. 雨水回收系統設置： 

(1) 設置天溝集水及過濾裝置 

(2) 儲留水槽及淨化設備 

(3)雨水使用連結設備：廁所及農用灌溉系統 

四、工作效益 

1.完成不耗電、低人工維護、永續型雨水回收

系統一式，實踐都會農業發展，逐步建構循環

農場建設。 

2. 辦理食農教育活動，活化周邊生活場域之民

眾與農業的參與互動。 

備註：食農教育示範場域雨水回收系統建置計畫補助款 230,000 元，係於 111 年 1 月收款，故補 
      助收入認列在 111 年，相關補助支出 230,000 元因已於 110 年取得憑證，歸屬認列在 110 
      年。 
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參、決算概要 

(一)收支營運實況 

    110 年度收入決算數計收到 45,039,790 元，較 110 年度預算數

36,300,000 元增加 8,739,790 元，約增加 24.08%。110 年度收入決算

數為補助計畫收入 8,717,019 元(食農教育示範場域雨水回收系統建置

計畫補助款 230,000 元，係於 111 年 1 月收款，故補助收入認列在 111 年

，相關補助支出 230,000 元因已於 110 年取得憑證，歸屬認列在 110 年。)

、財務收入 36,322,771 元﹝含利息收入 4,887,160 元、租賃收入

27,648,585 元及股利收入 3,787,026 元﹞，其他業務外收入 0 元。 

    110 年度支出決算數計支出 45,039,790 元，較 110 年度預算數

36,300,000 元增加 8,739,790 元，約增加 24.08%。110 年度支出決算

數為勞務成本 26,662,190 元、管理費用 11,773,285 元及提列購地準

備 6,604,315 元。 

    110 年度決算執行結果收支相抵計賸餘 0 元。 

(二)現金流量實況 

    期初現金及約當現金 42,461,174 元，本期現金及約當現金增加

9,923,536 元，期末現金及約當現金 52,384,710 元。 

(三)淨值變動實況 

    淨值餘額為 1,268,931,612 元，含基金 1,267,280,172 元、累積

餘絀-12,876,252 元及其他權益 14,527,692 元。 
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(四)資產負債實況 

    資產部分：流動資產決算為 66,912,402 元，較 109 年決算數

42,461,174 元增加 24,451,228 元；非流動資產決算為 650,723,742 元

〔含基金-定期存款 587,723,742 元、基金-證券專戶 181,104 元及透

過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產-非流動 62,818,896 元

〕，同 109 年決算數；不動產、廠房及設備決算為 573,299,147 元，

較 109 年決算數 576,669,679 元減少 3,370,532 元；其他資產決算為

502,000 元，同 109 年決算數。 

    資產合計為 1,291,437,291 元，較 109 年決算數 1,270,356,595

元增加 21,080,696 元。 

    負債部分：流動負債決算為 844,861元，較 109年決算數 896,172

元減少 51,311 元；其他負債決算為 21,660,818 元，較 109 年決算數

15,056,503 元增加 6,604,315 元。 

    淨值部分：基金決算為 1,267,280,172 元，同 109 年決算數；累

積餘絀決算為-12,876,252 元，同 109 年決算數 

    權益部分：其他權益決算為 14,527,692 元(係備供出售之股權

期末以公平價值續後評價所認列之權益調整項目；不影響本期課稅

所得），較 109 年決算數 0 元增加 14,527,692 元。 

    負債、淨值及權益合計為 1,291,437,291 元，較 109 年決算數

1,270,356,595 元增加 21,080,696 元。 
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財團法人七星農業發展基金會 

  收 支 營 運 決 算 表  
  中華民國 110 年度          單位：新臺幣元 

上年度 

決算數 
科   目 

本年度 

預算數 

本年度 

決算數 

比較增(減-) 

金額 % 

  (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100 

40,252,081 收入總額 36,300,000 45,039,790 8,739,790 24.08 

4,886,000   業務收入 800,000 8,717,019 7,917,019 989.63 

4,886,000    勞務收入 800,000 8,717,019 7,917,019 989.63 

4,886,000    補助計畫收入﹝註 3﹞ 800,000 8,717,019 7,917,019 989.63 

35,366,081   業務外收入 35,500,000 36,322,771 822,771 2.32 

35,365,891      財務收入 35,500,000 36,322,771 822,771 2.32 

6,285,078    利息收入 6,000,000 4,887,160 -1,112,840 -18.55 

29,080,813      租賃收入 29,500,000 27,648,585 -1,851,415 -6.28 

0      股利收入﹝註 2﹞ 0 3,787,026 3,787,026 0.00 

190  其他業務外收入 0 0 0 0.00 

40,252,081 支出總額 36,300,000 45,039,790 8,739,790 24.08 

40,252,081   業務支出 36,300,000 45,039,790 8,739,790 24.08 

18,794,123    勞務成本 22,222,000 26,662,190 4,440,190 19.98 

10,382,057    計畫方案 17,622,000  15,063,492 -2,558,508 -14.52 

2,506,923    業務宣導 2,600,000 2,174,931 -425,069 -16.35 

1,019,143    研究發展 1,200,000 706,748 -493,252 -41.10 

4,886,000    補助計畫支出 800,000 8,717,019 7,917,019 989.63 

11,115,207    管理費用 14,078,000 11,773,285 -2,304,715 -16.37 

623,497      議事費用 950,000 517,452 -432,548 -45.53 

951,573    特別費 1,193,000 1,157,113 -35,887 -3.01 

2,920,572    薪  資 3,600,000 3,221,314 -378,686 -10.52 

28,997    加班費 50,000 47,702 -2,298 -4.60 

533,624    獎金 840,000 635,355 -204,645 -24.36 

292,740      保險費用 360,000 351,700 -8,300 -2.31 

48,000      制服費用 0 0 0 0.00 

40,000      自強活動費 0 0 0 0.00 

531,760       退休、卹償金及資遣費 610,000 569,940 -40,060 -6.57 
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100,264        文具印刷費 150,000 106,386 -43,614 -29.08 

120,278      水電郵費 240,000 122,845 -117,155 -48.81 

26,441      旅運費 100,000 20,880 -79,120 -79.12 

76,748      購置費 150,000 98,015 -51,985 -34.66 

83,400      清潔與管理費 150,000 85,800 -64,200 -42.80 

51,433      財產維護費 150,000 40,122 -109,878 -73.25 

69,555      設備維護費 150,000 54,364 -95,636 -63.76 

105,257      辦公設備費 200,000 166,650 -33,350 -16.68 

42,800      會議費 150,000 34,185 -115,815 -77.21 

300,000      勞務費 300,000 250,000 -50,000 -16.67 

69,932      燃料費 137,000 89,237 -47,763 -34.86 

26,717      稅捐 400,000 26,691 -373,309 -93.33 

0        福利費 210,000 108,000 -102,000 -48.57 

165,335      什費 425,000 147,704 -277,296 -65.25 

3,370,532        折舊費用 3,563,000 3,370,532 -192,468 -5.40 

535,752       所得稅費用 0 551,298 551,298 0.00 

10,342,751 
結餘款(提列購地 

準備)﹝註 1﹞ 
0 6,604,315 6,604,315 0.00 

      

0 本期賸餘(短絀-) 0 0 0 0.00 

 

備註：1.依據本會第 7 屆 109 年度第 3 次董事、監察人會議決議，經行政院農業委員會 109.08.06 
        農水字第 1090721422 號函備查在案，109 年度結餘款 10,342,751 元及本(110)年度結餘 

        款 6,604,315 元悉數轉列購地準備以作為本會設置「關渡永續農業方舟發展計畫」之經費 

        來源。 

      2..股利收入係為投資國內上市(櫃)公司股票之現金股利及股票股利所得。 
      3.食農教育示範場域雨水回收系統建置計畫補助款 230,000 元，係於 111 年 1 月收款，故補 

助收入認列在 111 年，相關補助支出 230,000 元因已於 110 年取得憑證，歸屬認列在 110 
年。 
 

上年度決算數 科              目 本年度預算數 本年度決算數 比較增減(一) 

 
 

0 

本期其他綜合餘絀： 
 不重分類至損益之項目 
 透過其他綜合損益按公允 
價值衡量之未實現損益 

 
 

0 

 
 

14,527,692 

 
 

14,527,692 

0 本期其他綜合損益(稅後淨 
額)合計 0 14,527,692 14,527,692 
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財團法人七星農業發展基金會 

現 金 流 量 決 算 表  
中華民國 110 年度                   單位：新臺幣元 

項            目 

本 年 度 

預 算 數 

(1) 

本 年 度 

決 算 數 

(2) 

比較增(減-) 

金額 

(3)=(2)-(1) 

% 

(4)=(3)/(1)*

100 

業務活動之現金流量     
稅前賸餘(短絀) 0 551,298 551,298 0.00 

  利息收入之調整 -6,000,000 -4,887,160 1,112,840 -18.55 

  股利收入之調整 
  未計利息股利之稅前賸餘(短絀) 

0 
-6,000,000 

-3,787,026 
-8,122,888 

-3,787,026 
-2,122,888 

0.00 
35.38 

調整非現金項目：     
折舊費用 3,563,000 3,370,532 -192,468 -5.40 

    提列購地準備 0 6,604,315 6,604,315 0.00 
與業務活動相關之資產/負債變動數     

應付費用及其他流動負債增加（減少） 0 -66,857 -66,857 0.00 
業務產生之現金 -2,437,000 1,785,102 4,222,102 -173.25 
    收取之利息 6,000,000 4,887,160 -1,112,840 -18.55 
    支付所得稅 0 -535,752 -535,752 0.00 

業務活動之淨現金流入(流出) 3,563,000 6,136,510 2,573,510 72.23 
     

投資活動之現金流量     
    基金-定期存款(增加)減少  63,000,000 63,000,000 0.00 
    基金-證券專戶(增加)減少  -181,104 -181,104 0.00 
    透其他綜合損益按公允價值衡量之 

  金融資產-非流動(增加)減少 
 -62,818,896 -62,818,896 0.00 

    股利收入  3,787,026 3,787,026 0.00 
      投資活動之淨現金流入(流出)  3,787,026 3,787,026 0.00 
 
籌資活動之現金流量 

    

      籌資活動之淨現金流入(流出)     

現金及約當現金之淨增（淨減） 3,563,000 9,923,536 6,360,536 178.52 

期初現金及約當現金 11,621,000 42,461,174 30,840,174 265.38 

期末現金及約當現金 15,184,000 52,384,710 37,200,710 245.00 
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財團法人七星農業發展基金會 

淨 值 變 動 表  
中華民國 110 年度                   單位：新臺幣元 

科      目 本年度期初 本     年     度 本年度期末 說明 

 餘額 增    加 減    少 餘額  

基金      

創立基金〈註 1〉 300,000,000 0 0 300,000,000 銀行存款 

捐贈基金〈註 1〉 350,723,742 0 0 350,723,742 銀行存款 

捐贈基金 215,993,950 0 0 215,993,950 內湖土地 

其他基金 400,562,480 0 0 400,562,480 埔里及關

渡土地 

      

      

累積餘絀      

    累積餘絀 -12,876,252 0 0 -12,876,252 〈註 2〉 

      

      

其他權益      

    透過其他綜合損益 

    按公允價值衡量 
0 14,527,692 0 14,527,692 〈註 3〉 

    之未實現損益      

      

合計 1,254,403,920 14,527,692 0 1,268,931,612  

 
備註：1、依據行政院農業委員會 103 年度審核意見，為使報表使用者了解原始捐助金額及後續捐贈 

         金額，基金會原帳列「捐贈基金」區分為「創立基金」(原始設立之捐助基金)及「捐贈基 

         金」(設立後之捐贈基金)。 

      2、民國 108 年 1 月 1 日之基金、累積餘絀係依照先前所列報之金額，再依財團法人法 
        、農業財團法人會計處理及財務報告編製準則暨企業會計準則及其解釋有關分類之 
        規定，對其他基金及累積餘絀作適當之重分類，並作為民國 108 年度之初始金額。 
     3、透過其他綜合損益按公允價值衡量之未實現損益係備供出售之股權期末以公平價值 
        續後評價所認列之權益調整項目（不影響本期課稅所得）。  
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財團法人七星農業發展基金會 

資 產 負 債 表  
                            中華民國 110 年 12 月 31 日             單位：新臺幣元 

科      目 本年度決算數 上年度決算數 
比較增(減-) 

金額 % 

 (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)/(2)*100 

資   產     
流動資產 66,912,402 42,461,174 24,451,228 57.58 
   現金 52,384,710 42,461,174 9,923,536 23.37 
    透過其他綜合損益按公 

     允價值衡量之金融資產 

     -流動〈註 2〉 
14,527,692 0 14,527,692 0.00 

非流動資產 650,723,742 650,723,742 0 0.00 
    基金-定期存款 587,723,742 650,723,742 -63,000,000 -9.68 
    基金-證券專戶〈註 3〉 181,104 0 181,104 0.00 
    透過其他綜合損益按公 
    允價值衡量之金融資產 

    -非流動〈註 3〉 
62,818,896 0 62,818,896 0.00 

不動產、廠房及設備 573,299,147 576,669,679 -3,370,532 -0.58 
  土地 465,032,637 465,032,637 0 0.00 
   房屋及建築       151,523,793 151,523,793 0 0.00 
    累積折舊-房屋及建築 -43,976,908 -40,862,876 -3,114,032 7.62 
  交通及運輸設備 1,425,000 1,425,000 0 0.00 
    累積折舊-交通及運輸設備 -705,375 -448,875 -256,500 57.14 
  什項設備 181,129 181,129 0 0.00 
    累積折舊-什項設備 -181,129 -181,129 0 0.00 
其他資產 502,000 502,000 0 0.00 
   什項資產〈註 4〉 502,000 502,000 0 0.00 

資 產 合 計 1,291,437,291 1,270,356,595 21,080,696 1.66 
     

負   債     
流動負債 844,861 896,172 -51,311 -5.73 
   應付款項 844,861 896,172 -51,311 -5.73 
其他負債 21,660,818 15,056,503 6,604,315 43.86 
  購地準備 16,947,066 10,342,751 6,604,315 63.85 
  什項負債 4,713,752 4,713,752 0 0.00 

負 債 合 計 22,505,679 15,952,675 6,553,004 41.08 
淨   值     

基金 1,267,280,172 1,267,280,172 0 0.00 
   創立基金 300,000,000 300,000,000 0 0.00 
  捐贈基金 566,717,692 566,717,692 0 0.00 
    其他基金 400,562,480 400,562,480 0 0.00 
累積餘絀 -12,876,252 -12,876,252 0 0.00 
   累積餘絀 -12,876,252 -12,876,252 0 0.00 
    淨 值 合 計 1,254,403,920 1,254,403,920 0 0.00 
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其他權益〈註 5〉 14,527,692  14,527,692 0.00 
    透過其他綜合損益按公

允價值衡量之未實現損

益 
14,527,692 0 14,527,692 0.00 

負債及權益合計 1,291,437,291 1,270,356,595 21,080,696 1.66 

    備註：1.民國 108 年 1 月 1 日之資產、負債及淨值係依照先前所列報之金額，再依財團法人法、 
            農業財團法人會計處理及財務報告編製準則暨企業會計準則及其解釋有關分類之規定 

，對現金、基金-定期存款、其他基金及累積餘絀作適當之重分類，並作為民國 108 年 
度之初始金額。 

          2.金融資產評價利益(即透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產-流動) 14,527,692元 

            ，係期末以公允價值續後評價所認列之業主權益調整項目，帳列權益調整項目，不影響 

            本期課稅所得。 

          3.依財團法人法第 19 條第 3 項第 5 款規定，在法院登記財產總額 1,267,280,172 元之百分 
之五內購買股票，提撥 63,000,000 元專供購買股票之用，並奉行政院農業委員會農水字 
第 1090721422 文號備查，新增取得之成本 62,818,896 元購買國內上市(櫃)公司股票，尚 
餘 181,104 元可供購買股票。 

          4.什項資產 502,000 元(含土地銀行內湖分行保管箱保證金 2,000 元及申請關渡土地便道之 
            履約保證金 500.000 元)。 
          5.係備供出售之股權期末以公平價值續後評價所認列之權益調整項目（不影響本期課稅所 
            得）。 
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財團法人七星農業發展基金會 

收 入 明 細 表  
中華民國 110 年度                    單位：新臺幣元 

科        目 
本年度 

預算數 

本年度 

決算數 

比較增(減-) 
說 明 

金 額 % 

 (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*100  

收入總額 36,300,000 45,039,790 8,739,790 24.08          

  業務收入 800,000 8,717,019 7,917,019 989.63                  

  勞務收入 800,000 8,717,019 7,917,019 989.63                  

  補助計畫收入﹝註 1﹞ 800,000 8,717,019 7,917,019 989.63 臺北市政府增 6 補

助計畫計 8,017,019 元 

  業務外收入 35,500,000 36,222,771 822,771 2.32                   

    財務收入 35,500,000 36,222,771 822,771 2.32                   

  利息收入 6,000,000 4,887,160 -1,112,840 -18.55 銀行定存及其他存

款利息收入 

    租賃收入 29,500,000 27,648,585 -1,851,415 -6.28 內湖土地、建物及埔

里土地租金收入 

股利收入 
0 3,787,026 3,787,026 0.00 

投資國內上市(櫃)
公司股票之現金股

利及股票股利所得 

其他業務外收入 0 0 0 0.00  

      

合   計 36,300,000 45,039,790 8,739,790 24.08  

   備註：1.食農教育示範場域雨水回收系統建置計畫補助款 230,000 元，係於 111 年 1 月收 
款，故補助收入認列在 111 年，相關補助支出 230,000 元因已於 110 年取得憑證， 
歸屬認列在 110 年。 
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財團法人七星農業發展基金會 

支 出 明 細 表  
中華民國 110 年度                     單位：新臺幣元 

科       目 
本年度 

預算數 

本年度 

決算數 

比較增(減-) 
說 明 

金 額 % 

 (1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(3)/(1)*10
0  

支出總額 36,300,000 45,039,790 8,739,790 24.08  

  業務支出 36,300,000 45,039,790 8,739,790 24.08  

  勞務成本 22,222,000 26,662,190 4,440,190 19.98  

  計畫方案 17,622,000 15,063,492 -2,558,508 -14.52 
撙節支出 

  業務宣導 2,600,000 2,174,931 -425,069 -16.35 
核實開支 

  研究發展 1,200,000 706,748 -493,252 -41.10 
核實開支 

  補助計畫支出 800,000 8,717,019 7,917,019 989.63  臺北市政府增 6 補 
助計畫計 8.017,019 元 

  管理費用 14,078,000 11,773,285 -2,304,715 -16.37  

    議事費用 950,000 517,452 -432,548 -45.53 
核實開支 

  特別費 1,193,000 1,157,113 -35,887 -3.01  

  薪  資 3,600,000 3,221,314 -378,686 -10.52 
核實開支 

  加班費 50,000 47,702 -2,298 -4.60 
核實開支 

  獎  金 840,000 635,355 -204,645 -24.36 
核實開支 

    保險費用 360,000 351,700 -8,300 -2.31 
核實開支 

    福利費 210,000 108,000 -102,000 -48.57 
核實開支 

     退休、卹償金及資遣費 610,000 569,940 -40,060 -6.57 
核實開支 

      文具印刷費 150,000 106,386 -43,614 -29.08 
撙節支出 

    水電郵費 240,000 122,845 -117,155 -48.81 
撙節支出 

    旅運費 100,000 20,880 -79,120 -79.12 
撙節支出 

    購置費 150,000 98,015 -51,985 -34.66 
核實開支 

    清潔與管理費 150,000 85,800 -64,200 -42.80 
撙節支出 

    財產維護費 150,000 40,122 -109,878 -73.25 
核實開支 
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    設備維護費 150,000 54,364 -95,636 -63.76 
核實開支 

    辦公設備費 200,000 166,650 -33,350 -16.68 
撙節支出 

    會議費 150,000 34,185 -115,815 -77.21 
核實開支 

    勞務費 300,000 250,000 -50,000 -16.67 
核實開支 

    燃料費 137,000 89,237 -47,763 -34.86 
撙節支出 

    稅捐 400,000 26,691 -373,309 -93.33 
核實開支 

    什費 425,000 147,704 -277,296 -65.25 撙節支出 

      折舊費用 3,563,000 3,370,532 -192,468 -5.40  

      所得稅費用 0 551,298 551,298 0.00  

      提列購地準備 0 6,604,315 6,604,315 0.00  

合計 36,300,000   45,039,790 8,739,790 24.08  
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財團法人七星農業發展基金會 

轉投資及其盈虧明細表 
                                                      中華民國 110 年度                                     單位：新台幣元 

轉投資事業 投資金額(取得成本) 持股比例 投資收入 

說        明 
名 稱 截至本年度 

實收資本總額 
發行股數 

(1) 

以前年度

已投資
(2) 

本年度增(減
)投資(3) 

截至本年度

投資淨額 
(4)=(2)+(3) 

截至本年

度持有股

數(5) 

占發行股數% 
(6)=(5)/(1) 

 *100 

現金 
股利 

採權益法 
認列之投 
 資損益 

富邦金 
2881 134,049,543,940 13,404,954,394 0 8,461,385 8,461,385 198,000 0.0015 540,000 不適用 含配得 18,000 股 

股票股利 
玉山金 
2884 133,546,000,000 13,354,600,000 0 8,203,467 8,203,467 358,655 0.0027 206,180 不適用 含配得 20,655 股 

股票股利 
中信金 
2891 199,969,795,690 19,996,979,569 0 8,359,899 8,359,899 430,000 0.0022 451,500 不適用 

 

台  泥 
1101 63,252,340,020 6,325,234,002 0 9,305,603 9,305,603 218,000 0.0034 734,250 不適用  

亞  泥 
1102 35,455,720,710 3,545,572,071 0 9,466,388 9,466,388 215,000 0.0061 744,510 不適用  

國泰金 
2882 147,025,101,280 14,702,510,128 0 9,992,886 9,992,886 218,000 0.0015 545,000 不適用  

和  碩 
4938 26,691,315,560 2,669,131,556 0 9,029,268 9,029,268 126,000 0.0047 565,586 不適用  

合計    62,818,896 62,818,896   3,787,026   
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              財團法人七星農業發展基金會  

        基 金 數 額 增 減 變 動 表  
                               中華民國 110 年度                  單位：新臺幣元 

  捐  助  者 

創立時原始

捐助基金金

額 

本年度期

初基金金

額 

本年度基金

增（減-）金

額 

本年度期末

基金金額 

捐助基金比率％ 

說  明 

創立時原

始捐助基

金金額占

其總額比

率 

本年度期末

基金金額占

其總額比率 

 (1) (2) (3)=(1)+(2)    

公法人捐助： 

 
 

 
    

 

一、台北市七星

農田水利會 

 

300,000,000 866,717,692 0 866,717,692 100.00 68.39 

二、累計餘絀轉

基金 

 

0 400,562,480 0 400,562,480 - 31.61 

 

公法人捐助小計 

 

300,000,000 1,267,280,172 0 1,267,280,172 100.00 100.00 

 

 
      

合   計 300,000,000 1,267,280,172 0 1,267,280,172 100.00 100.00 

 
備註：1.表內各項捐助財團法人之金額與比率，其計算公式、認定基準、捐助基金累計金額、 

     基金總額等認定原則，係依行政院 99 年 3 月 2 日院授主孝一字第 0990001090 號函示辦 

     理。 

    2.依行政院主計總處之審核意見，業將台北市七星農田水利會捐贈原帳列資本公積項下 

      之捐贈公積 215,993,950 元改列於基金-捐贈基金項下。 

     3.民國 108 年 1 月 1 日之基金、累積餘絀係依照先前所列報之金額，再依財團法人法、 
       農業財團法人會計處理及財務報告編製準則暨企業會計準則及其解釋有關分類之規定 
       ，對其他基金及累積餘絀作適當之重分類，並作為民國 108 年度之初始金額。 
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財團法人七星農業發展基金會 
員 工 人 數 彙 計 表  

中華民國 110年度                    單位：人 

職 類 （ 稱 ） 本 年 度 預 算 數 本 年 度 決 算 數 比較增減 ( - ) 說 明 

 (1) (2) (3)=(2)-(1)  

董事長 

執行長 

副執行 

研究員 

會計 

1 

1 

1 

3 

1 

1 

1 

1 

3 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

 

出納兼行政 1 

 

 

0 

 

-1 

 

 

以下空白     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

合   計 8 7 -1  
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財團法人七星農業發展基金會 
用 人 費 用 彙 計 表  

                      中華民國 110年度                                           單位：新臺幣元 

   科

目 

   名

稱 

 

職

類(

職

稱) 

本年度預算數(1) 本年度決算數(2) 

比較增（減-
）(3)=(2)-(1) 說明 

薪資 超時 

工 作

報酬 

津

貼 

獎金 退 休

、卹償

金 及

資 遣

費 

分 攤

保 險

費 

福 利

費 

其

他 

合計 薪資 超時 

工作 

報酬 

津

貼 

獎金 退 休

、卹償

金 及

資 遣

費 

分 攤

保 險

費 

福 利

費 

其

他 

合計 

董事

長 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

執行

長 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

副執

行長 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

研究

員 
2,642,000 30,000 0 622,000 515,000 204,000 126,000 0 4,139,000 2,717,659 44,886 0 532,780 519,540 280,290 81,000 0 4,176,155 37,155 

核實開

支 

會計 498,000 20,000 0 117,000 48,000 78,000 42,000 0 803,000 503,655 2,816 0 102,575 50,400 71,410 27,000 0 757,856 -45,144  

出納

兼行

政 

460,000 0 0 101,000 47,000 78,000 42,000 0 728,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -728,000  

總 計 3,600,000 50,000 0 840,000 610,000 360,000 210,000 0 5,670,000 3,221,314 47,702 0 635,355 569,940 351,700 108,000 0 4,934,011 -735,989  

 






